^① spiritus 直译应是“气息”“灵魂”之意，耶稣会士用这一术语翻译“鬼神”。

^② “vis intellectiva”是经院哲学中，托马斯·阿奎那神学思想的一个重要概念。他认为：人借助“理性”拥有了理解认知的能力，这一潜在的能力（in potentia）被称为智力。拉丁译文在此强调“鬼神”作为一种不会腐朽的、非物质的存在，它比起较为低等的肉身具备更好的智力。在《中国哲学家孔夫子·大学》译文中也出现了这一概念，用于翻译“致知”：完善这种理解力达到极点，或引领智力达到最高点（ad extremum hanc ratione perficere, ad summum apicem perducere vim intellectivam）。

^③ 巴黎手稿在此处正文及页边注上标有：“An Sinae cognoverint et coluerint spiritus. Digressio 1. quèi 鬼神”，这是手稿译者殷铎泽所作的第一篇专题小论文，用于进一步说明中国典籍中的“鬼神”之说。他明确提到古代中国人拥有丰富而重要的典籍，耶稣会士可以利用这些典籍从中寻找与他们观点接近的地方

（“Quoniam autem Priscorum testimonia locupletissima sunt gravissima, utemur nos eis identidem, propterea quod ab eis plurimum lucidae roboris sententiae nostrae accedat.”）。该篇小论文的内容主要介绍了孔子与张居正对“鬼神”的看法，也提及中国人对鬼神的祭祀以及《书经》和《礼记》中与之相关的记载。论文的内容与后面《中庸》译文中的斜体注释部分多有重合，正式出版时柏应理删去其中的大部分内容（第 76-83 页）。此外，关于“鬼神”的翻译是耶稣会译者对中国宗教性进行“理性化”的一个突出例子：来华耶稣会面临着如何解释儒家经典中“鬼神”这一敏感问题，而与此同时他们还要捍卫孔子伟大哲人的理性形象。他们在译文中采用两种说法：1. 否认“鬼神”是纯粹的自然力（这是针对朱熹将“鬼神”解释为“气”的做法，耶稣会译者反对这样的看法）；2. 将之解释为“天使”。

quoque rituum et sacrificorum, quae dictis quèi-xin ab omni aevo dicata sunt communis usus. Quis enim non explodat posteriorum temporum Interpretes dum per quèixin intelligi volunt duarum qualitatum Yn et Yam, id est frigidi et calidi seu perfecti et imperfecti naturales operationes, vel earumdem remissionem et intensionem et nihil amplius; ecquis enim sine rubore ausit dicere meras has qualitates materiales et inanimes tot tantisque honoribus, sacrificiis atque jejuniis coli debere, ab iis exaudiri supplicum preces ac vota, et quae ex virtute fiant approbari, damnari verò quae cum vitio negligentiaque conjuncta sunt? Quid quod hosce spiritus incorporeos passim vocant, vestigium sui nullum relinquere humanis sensibus asserunt, rationem item loci aut mensurae, sicut corpora, habere negant? Quamvis autem non desint qui per duas illas voces intelligi volunt unicum numen supremum eò quod in libris officiorum et alibi modo nominetur coeli spiritus, modo coeli terraeque spiritus, modo supremus spiritus, modo spiritus, vel spirituum supremus Imperator, modo supremi Imperatoris spiritus, plerumque tamen hic agi videtur de spiritibus illis seu intelligentiis [51] quos Deus tuendis et conservandis rebus creatis seu praesides et ministros constituit, quos alibi Interpres vocat Xámtí chi xin, id est supremi Imperatoris clientes & subditos qui Planetis et reliquis Astrorum, qui Elementorum nec non regionum rerumque sublunarium curam habeant: sic enim diserte l. Xu-kim p.1.f.12. de Xún Imperatore simul et Legislatore refertur, quod quoties lustraret Imperium sacrificabat supremo coeli Imperatori, dein ritu inferiori litabat sex Principibus spiritibus videlicet 4. tempestatum anni, frigoris et caloris, Solis, Lunae, 5. Planetarum praesidibus, exinde tamquam longiùs à se remotis litabat montium & fluminum spiritibus, denique litabat circumquaque diffusae miltitudini spirituum. Quin et libro 3. Officiorum f.67. sic habetur: Imperatores (qui immolando suo tempore animalia ali jubebant per centum hoc est omnes Imperii urbes) Mandabant populo ut nemo esset qui non omnino exereret suas vires ad honorandum magni caeli supremum Imperatorem, celebriorum insuper montium & majorum fluminum & quartuor regionum terrae spiritus ut pro populo flagitarent felicitatem, sed prosequamur textum et expositionem.